PAGE

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

РУДНЯНСКИЙ  РАЙОН СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

                                               Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
 От  06  августа  2019 г.  №  413-р
	Об утверждении порядка проведения мониторинга состояния системы теплоснабжения на территории муниципального образования Руднянский район Смоленской области

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 12.03.2013 №103 «Об утверждении правил оценки готовности к отопительному сезону»:
1. Утвердить прилагаемый порядок проведения мониторинга состояния системы теплоснабжения на территории муниципального образования Руднянский район Смоленской области.
2. Контроль за исполнением  настоящего распоряжения возложить на заместителя Главы муниципального образования  Руднянский район Смоленской области Холомьеву Наталью Викторовну.
3. Настоящее распоряжение подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Руднянский район Смоленской области, в сети «Интернет».

          4. Признать утратившим силу Распоряжение Администрации муниципального образования Руднянский район Смоленской области от 24.07.2017 № 359-р  «Об утверждении порядка проведения мониторинга  состояния системы теплоснабжения на территории муниципального образования Руднянский район Смоленской области».
И.п. Главы муниципального образования

Руднянский район Смоленской области                                             Э.Н. Федоров
Приложение
к  распоряжению Администрации

муниципального образования
Руднянский район Смоленской   области

от  06  августа  2019 г.  №  413-р
Порядок
проведения мониторинга состояния системы теплоснабжения на территории муниципального образования Руднянский район Смоленской области
1. Общие положения

Эксплуатация тепловых сетей и источников тепловой энергии в современных условиях требует наряду с обеспечением надежного и бесперебойного теплоснабжения потребителей с заданными технологическими параметрами, акцентировать внимание на снижении издержек при транспортировке тепловой энергии, т.е. на вопросах экономической эффективности. Однако реальное состояние тепловых сетей и котельных на различных видах топлива таково, что основной задачей является недопущение аварий в котельных и на тепловых сетях.
В настоящее время актуальной является задача осуществления мониторинга состояния системы теплоснабжения на территории муниципального образования Руднянский район Смоленской области.

Порядок  проведения  мониторинга состояния системы теплоснабжения на территории муниципального образования Руднянский район Смоленской области –это комплексная система наблюдений, оценки и прогноза состояния источников тепловой энергии и тепловых сетей.
2. Цели и задачи проведения мониторинга
 состояния системы теплоснабжения
Мониторинг состояния системы теплоснабжения на территории муниципального образования Руднянский район Смоленской области осуществляется в целях анализа и оценки выполнения плановых мероприятий, и представляет собой механизм общесистемной координации действий.

Мониторинг проведения, развития системы  теплоснабжения объектов на территории муниципального образования Руднянский район Смоленской области  осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 г. N 190- ФЗ «О теплоснабжении».

Целями создания и функционирования мониторинга состояния системы теплоснабжения объектов на территории муниципального образования Руднянский район Смоленской области являются:
- контроль за состоянием и функционированием системы теплоснабжения;
- повышение надежности и безопасности системы теплоснабжения;
- снижение количества аварийных ремонтов и переход к планово-предупредительным ремонтам;
- снижение затрат на проведение аварийно-восстановительных работ за счет реализации мероприятий по предупреждению, предотвращению, выявлению и ликвидации аварийных ситуаций.
Основными задачами мониторинга состояния системы теплоснабжения объектов на территории муниципального образования Руднянский район Смоленской области являются:
- сбор, обработка и анализ данных о состоянии объектов теплоснабжения, об аварийности на объектах теплоснабжения и проводимых на них ремонтных работах;
- оптимизация процесса формирования планов проведения ремонтных работ на объектах теплоснабжения;
- эффективное планирование выделения финансовых средств на содержание и проведения ремонтных работ на объектах теплоснабжения.
3. Сбор и систематизация информации

        Организационно-методическое руководство и координацию деятельности мониторинга объектов состояния системы теплоснабжения на территории муниципального образования Руднянский район Смоленской области осуществляет отдел по архитектуре, строительству и ЖКХ Администрации муниципального образования Руднянский район Смоленской области.
Входные данные мониторинга должны строго соответствовать требованиям системы по актуальности и достоверности.

Система мониторинга включает в себя:
- сбор и предоставление данных;
- обработку и хранение данных;
- анализ данных мониторинга.
Сбор данных организуется на бумажных и электронных носителях.
Основными источниками получения информации являются:
- субъекты теплоснабжения;
- потребители тепловой энергии.
Совместно с эксплуатирующей организацией проводится анализ информации об эксплуатации, реконструкции, техническом перевооружении объектов теплоснабжения.

        На основании данных анализа готовится отчет об эксплуатации, развитии системы теплоснабжения с использованием таблично-графического материала и формируются рекомендации по принятию управленческих решений, направленных на корректировку эксплуатации (перераспределение ресурсов, и т.д.).